CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crprs.org.br

1

ATA Nº 044/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 14/03/2015. 1

Aos quatorze dias do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 9 horas, os Conselheiros (as) Efetivos: 3

Alessandra Xavier Miron, Cristiane Bens Pegoraro, Caroline Martini Pereira, Luciane 4

Engel, Renata Kroeff, Anderson Comin, Tatiane Baggio e Simone Bampi. Conselheiros/as 5

Suplentes: Eduardo Hoffmann e Tiago Giordani. Face ao levantamento de quórum de 6

Conselheiros Efetivos presentes a esta Plenária, a Presidente convoca os Conselheiros 7

Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos, item V e 24 do 8

Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros/as 9

Alexandra Ximendes, Ligia Ferreira, Marcelo Martins, Bruna da Silva Pizarro e Zuleika 10

Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) 11

Procedimentos Burocráticos: Aprovação das Atas 42 e 43/15. As Atas foram passadas 12

para leitura, aprovação e assinatura dos conselheiros presentes nas reuniões. 3) 13

Cancelamento de Registro: Foram apresentados e aprovados pela Plenária: 170 Inscrições 14
Principais, 04 Inscrições por Transferência, 03 Reinscrições, 02 Apostilamentos, 05 15

Transferências, 39 Cancelamentos de Registro PF, 01 Inscrição de PJ, 02 cancelamentos de 16

PJ e 04 Títulos de Especialista. 4) CODESCEN: Tatiane faz amplo relato sobre o encontro 17

com os colaboradores e psicólogos da região Sul no dia 05/03, que objetivou a escuta da 18

categoria e os objetivos da descentralização referentes às subsedes. Foram tratadas as 19

dificuldades dos conselheiros da região em manter-se à frente da subsede, por razões de 20

carga horária das suas atividades. Isane, conselheira afastada, retomará aos poucos as 21

atividades sendo que Marcelo estará se revezando para atender às demandas junto à 22

subsede e à parceria com a Livraria Vanguarda, em Rio Grande. Será definido calendário 23

para encontro de psicólogos e colaboradores para definição da Comissão gestora da 24

Subsede. Definida também a mudança de endereço e a manutenção da subsede Sul em 25

Pelotas. Serão discutidos os dados qualitativos na CODESCEN. Evelise irá a Pelotas uma 26

vez por mês para auxiliar no primeiro momento. Será lançado edital para contratação 27

temporária do novo funcionário para a Subsede Sul no período de licença da funcionária 28

Michele 5) COE: Sugestão de reunião com o Detran sobre processos éticos e trâmites da 29

COE e proposta de reunião com a Comissão de Ética para dia 10 de abril, às 16 horas. A 30

Plenária aprova os encaminhamentos das reuniões. 6) Cadastro:  Conselheira Simone 31

encaminha a proposta de reunião com o Cadastro objetivando debater e organizar novos 32

procedimentos nos registros e cancelamentos de PJ e PF,  além da  criação de um  GT para 33

elaborar critérios para inscrição de PJ com a participação de conselheiros, área técnica e 34

cadastro. Proposta aprovada. 7) Núcleo Sistema Prisional:  Conselheira Luciane 35

encaminha proposta de uma profissional sobre avaliação psicológica no sistema prisional. 36

A Plenária discute e encaminha a construção de documento em conjunto com o Núcleo e 37

COF para orientar a profissional. 8) Revista Contextos Psi: Renata informa sobre a 38

reunião da revista Contextos Psi onde  foram elencadas pessoas com experiência a serem 39

convidadas para produção de artigos para os primeiros números da revista, mas também 40

será divulgada no site a abertura de inscrição para os artigos. Na próxima Plenária será 41

apresentada a proposta política da revista. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente 42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crprs.org.br

2

Alessandra Xavier Miron encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 43

 44

Alessandra Miron            Cristiane Bens Pegoraro      Caroline Martini Pereira 45

Luciane Engel                 Renata Kroeff                       Anderson Comin 46

Tatiane Baggio                Simone Bampi                     Eduardo Hoffmann           47

Tiago Giordani 48

 49

 50

         51